Mio cuxin. Ho ricevuto vostre di 5, 7, 9. Aspeta zonzi monsignor Orval con li altri oratori, con li capitoli, et auti, li manderà la copia. Si duol la cita di Verona non sia io le so' man per poterla render a la Signoria, ma non é per passar pochi di che la sarà. Ha letere di monsignor Rochabincurt orator suo apresso il re Catholico: come l'Imperador e il re Catholico vuol si lievi le zente, et che Curtavilla è andato a la volta di Verona per la via di Àlemagna per tuor il possesso di quella città ; siche bisogna li danari siano in bordine, quelli dia dar la Signoria. Per tanto scrive lo debi avisar di le cose e quello si poi far, e lievi le ofese e sii con missier Andrea Griti, e che li danari siano presti, che per quelli non si resti di aver Verona, perche subito l'averà la consignarà a la Signoria; e non dubita che dandoli danari, si ben non é il tempo, haveremo la consignment ; con altre parole, ut in litteris, Adio mio cuxio.

145. Les bonnes villes		[20-XII]	[F.Robertet]	M :BnF, fr.3087, fo.121
------------------------	--	----------	--------------	----------------------------

De par le Roy.

Treschers et bien amez, vous avez bien peu veoir et congnoistre le grant desire et affection que nous avons encores au bien, repoz et soulagement de noz subgetz et comme pour ce faire nous avons continuellement travaillé, quis et cherché tous bons et honnestes moyens pour venyr à paix et amytié avecques les princes chrestiens ; et mesmement avecques nostre trescher et tresamé frere, bon filz et cousin le Roy catholique, avecques lequel nous n'avons seullement fait et traicté paix, am[tié et], alliance maiz mariage de luy et nostre treschere et tresamee Loyse de France,(1) esperant par le moyen d'icelluy nosd. subgetz vivre en meilleur respoz et plus seurement exercer leur fait de marchandise qu'ilz n'ont parcydevant fait. Et pource que, entre autres choses, il est expressement dit et accordé par led. traicté que aucuns

{princes} de nostre sang et autres et aussy certaines bonnes villes de nostred. royaume et semblablement celles de nostred. frere, bon filz et cousin bailleront leurs lettres et seellez pour l'entretènement et accomplissement dud. mariage et traicté et que vous estes du nombre d'icelles comme l'une des meilleures et principales de nostred, royaume : nous vous prions tresinstamment à ceste cause que en ensuyvant la minute d'icelluy seellé que vous envoyons cydedans enclose(2) vous veuillez faire expedier vosd. lettres et seelé en bonne et autenticque forme et icelluy incontinent nous envoyer par ce porteur affin que de nostre part nous puissions entierement satisfaire au contenu aud. traicté. Et en ce faisant vous nous ferez service tresagreable, lequel redondera au grant bien de vous et de nosd. subgetz comme dit est. Donné le jour de .